Nella celeberrima orazione contro Publio Servilio Rullo, viene biasimata la proposta di una legge relativa alla redistribuzione delle terre avanzata dal tribuno, a parere dell'Arpinate unicamente per apportare beneficio ai possedimenti sillani. Tale proposta viene definita un tentativo di introdurre un nuovo *genus donationis*, mettendo in luce i vantaggi che Rullo e i cittadini vicini a Silla avrebbero ottenuto se essa fosse stata approvata. Appare di nuovo evidente l'accezione retorica del termine *donatio*, che non indica concretamente un atto tra privati ma vi fa riferimento per esaltare il contenuto dell'invettiva; pertanto, nonostante la descrizione non corrisponda concretamente ad un atto o un fatto compiuto *causa donationis*, il riferimento alla donazione in quanto atto fa trasparire come il concetto di *donatio* fosse noto all'autore. Tale consapevolezza emerge con maggiore evidenza in un passo tratto dal *De legibus*:

Cic. *de leg.* 2,49-50: Haec nos a Scaevola didicimus, non ita descripta ab antiquis. Nam illi quidem his verbis docebant: tribus modis sacris adstringitur: hereditate, aut si maiorem partem pecuniae capiat, aut si maior pars pecuniae legata est, si inde quippiam ceperit. Sed pontificem sequamur. Videtis igitur omnia pendere ex uno illo, quod pontifices cum pecunia sacra coniungi volunt, isdemque ferias et caerimonias adscribendas putant. Atque etiam hoc docent Scaevolae, quom est partitio, ut si in testamento deducta scripta non sit, ipsique minus ceperint quam omnibus heredibus relinquatur, sacris ne alligentur. In donatione hoc idem secus interpretantur: et quod pater familias in eius donatione qui in ipsius potestate est adprobavit, ratum est; quod eo insciente factum est, si id is non adprobat, ratum non est

Come rileva l'Arces, la questione sollevata da Cicerone riguarda “la perpetuazione del culto connessa alla distribuzione dei beni ereditari”, per la quale i pontefici avevano individuato differenti soluzioni a seconda della presenza di eredi o di “chi avesse percepito la maggior parte del

patrimonio”⁴². Viene quindi in rilievo il caso di una donazione che, come già il Kübler aveva osservato, deve ritenersi *mortis causa*⁴³. In questo senso si comprende il confronto con la precedente disposizione testamentaria. Oltre all’impiego del sostantivo *donatio* in un contesto di interesse giuridico, risulta interessante la particolare accezione del termine: non vi è infatti un riferimento ad un negozio *donationis causa* concretamente concluso ma piuttosto ad una specie di atti il cui esito è tenuto in considerazione accanto a quello delle disposizioni testamentarie⁴⁴. Si può osservare in proposito come la *donatio mortis causa* sia già considerata una categoria negoziale, diversamente dalle donazioni fra vivi per le quali non si riscontra il riferimento ad una classe di atti. A questo riguardo può essere utile considerare fin d’ora come la riflessione giurisprudenziale successiva abbia elaborato la nozione di *donatio mortis causa* ritenendola infine un vero e proprio *negotium*, nel quale l’interesse del donante era prevalente rispetto a quello del donatario⁴⁵.